
Obsah

Předmluva—9

Na každém rohu něco zajímavého - urbex, teta Irma a ti druzí—11 
Michal Škrabal: Inspektor Klubíčko na stopě neologismům—13 
Michaela Lišková: Wearables, spoiler, toxický, glamorizovat 

aneb Opět ty anglicismy—19
Michaela Lišková: Slay nákupy s dospívajícími dcerami—22
Michaela Lišková: Poster čili vývěska aneb O lexikálních 

pomníčcích—25
Michaela Lišková: Ztraceni v pornu—27
Michaela Lišková: Barevná čeština—30
Věra Kloudová: Jezdí ještě teta Irma?—32
Michaela Lišková: Pěna dní, nebo nový význam?—35

Společnost a životní styl - kurzarbeit, socha a mnohem víc—39
Barbora Procházková: Hygge, lykke, lagom a glamping 

aneb O životním stylu poprvé—41
Věra Kloudová: Ve zdravém těle zdravý duch 

aneb O životním stylu podruhé—45
Věra Kloudová: Knížka v proměnách času—50 v . Michal Škrabal: Slova revivalová - rivalové dobré češtiny?—54
Věra Kloudová: Mluva a život na sockách—56

V

Kateřina Sichová: Pravda vítězí - ale která?
Aneb Slavné výroky v proměnách času—60



OBSAH

Technologie a nová média - od robota až po ty internety —63
Michal Škrabal - Barbora Procházková: Roboti všech jazyků, 

spojte se! Aneb Robot stokrát jinak—65
Barbora Procházková: Když instagramista šéruje na síti—69 
Barbora Procházková: Když (dez)informace hýbou světem—71
Michaela Lišková: Memózní ty internety —75

Jídlo a pití - Dáte si americano, chouger či hambáč? —79
Barbora Procházková: Je libo americano, nebo raději flat white? —81
Michaela Lišková: Prostřeno: hybrid a fúze —87
Kateřina Šichová: Hambáč aneb Jak jsme se mcdonaldizovali—90
Michaela Lišková: Není krabičkár jako krabičkář—93

Emoce a mezilidské vztahy - čauzr, zív a parohy k tomu—95
V^

Martin Semelík: Cágo bélo, šílenci aneb Pozdravy poprvé—97 
Martin Šemelík: Pozdrav pánbůh, panímámo aneb Pozdravy 

podruhé—101
V

Martin Semelík: Au, lajkity lajk, zív a sestry jejich
aneb O citoslovcích starých i nových—103 V

Michaela Lišková - Martin Semelík: Slovník a vulgarismy—107
Martin Semelík: Ty shite i Vyjebená duše zperděná\

O nadávkách novějších i starších—109 
V

Kateřina Sichová: Paroháči a parohačky 
aneb Nevěra očima frazeologie—112

Film a literatura aneb Zdraví Apalucha i Mordor—115
Michaela Lišková: Apalucha —117 V
Martin Semelík: Rozmohl se nám tady takový nešvar... 

Filmové a seriálové hlášky jakožto frazeologické 
neologismy—119

Věra Kloudová: Dýchánek se Sauronem v Mordoru—123

Reklama a marketing - Když je milujete, není co řešit —127
V

Kateřina Sichová: Když je milujete, není co řešit
aneb Reklamní slogany a frazémy—129 V

Kateřina Sichová: Nesmím se Jmenovat mléko, ale vy mi tak říkat 
můžete aneb Těžký úděl názvů potravinářských produktů—132



OBSAH

Michaela Lišková: Dárky nejen zdarma—136
Michaela Lišková: Prémiový neologismus—139

Když řádil covid—141
Michaela Lišková: Dva střípky z doby koronavirové poprvé—143
Věra Kloudová - Martin Šemelík: Dva střípky 

z doby koronavirové podruhé—145
Michaela Lišková: Polské očkování kečupem—148

Seznam doporučené literatury a zdrojů aneb Když chcete číst dál—150 7
Sloupky v časopise Vesmír a magazínu Pátek Lidových novin —153 
Citovaná literatura a zdroje—155
Rejstřík—159
Autorský kolektiv—162


